ПРОТОКОЛ № 7/04-2013
заседания Совета
Саморегулируемой организации
Некоммерческого партнерства
«Объединение организаций выполняющих инженерные изыскания при архитектурно-строительном проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов атомной отрасли
«СОЮЗАТОМГЕО»

Дата проведения заседания –  25 апреля 2013 г.
Место проведения заседания – г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 24, каб. 456.
Форма проведения заседания –  очная.
Форма голосования по вопросам повестки дня – открытое голосование по всем вопросам                      повестки дня.
Зарегистрировано членов Совета – 8.

Члены Совета:
1. Глинский Марк Львович – (ФГУГП «Гидроспецгеология»);
2. Дундуков Николай Николаевич – (ФГУГП «Урангео»);
3. Папелков Игорь Иванович – (ОАО «ВНИПИпромтехнологии»);
4. Исхаков Михаил Салаватович  – (ОАО ««СПб НИИИ «ЭИЗ»»);
5. Козловский Сергей Викторович – (ИГЭ РАН);
6. Опекунов Виктор Семенович – (ОАО «Концерн Росэнергоатом»)
7. Рогожин Евгений Александрович – (ИФЗ РАН);
8. Соколов Валерий Семенович  – (ОАО «ГСПИ»).
Кворум для проведения заседания Совета в соответствии с действующим законодательством РФ имеется, заседание правомочно принимать решения.

Приглашенные лица:
1. Мироненко Денис Валериевич – Заместитель директора – начальник управления капитальными вложениями в объекты ФАИП и ГОЗ Госкорпорации «Росатом»;
2. Павлов Денис Владимирович – Директор Департамента технического регулирования Госкорпорации «Росатом»;
3. Петкевич Геннадий Владимирович – Заместитель генерального инспектора Госкорпорации «Росатом»;
4. Триполец Ирина Николаевна – Заместитель директора по развитию отраслевого ценообразования в строительстве ЧУ «ОЦКС»;
5. Тузов Александр Александрович – Заместитель директора блока по управлению инновациями – директор проекта Госкорпорации «Росатом».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мерах по совершенствованию системы управления капитальным строительством ГК «Росатом»;
2. О состоянии и мерах по развитию отраслевой системы ценообразования в строительстве;
3. О реализации Программы разработки совместных НТД ГК «Росатом» и СРО атомной отрасли на 2012-2016 годы и о подготовке Программы разработки технологических регламентов по сооружению типовых энергоблоков на базе реакторов ВВЭР-ТОИ;
4. О реализации образовательного проекта и Программы профессиональной подготовки квалифицированных рабочих строительного комплекса атомной отрасли;
5. Утверждение программы развития СРО атомной отрасли на период 2013-2014 г.г.
6. Утверждение персонального состава Комитета по методологии ценообразования при строительстве ОИАЭ;
7. О развитии специализаций в деятельности организаций – членов СРо атомной отрасли;
	РЕШИЛИ: Повестку дня заседания  Совета Организации утвердить.
Решение принято большинством голосов.
Первый процедурный вопрос. Избрание секретаря заседания.
СЛУШАЛИ: Опекунова В.С., президента СРО НП «СОЮЗАТОМСТРОЙ», по вопросу избрания секретаря Совета Организации.
РЕШИЛИ: Избрать секретарем заседания членов Совета Организации Толмачева Александра Вячеславовича – директора по правовой работе СРО НП «СОЮЗАТОМСТРОЙ».
Решение принято большинством голосов.

	ПЕРЕХОД К ОБСУЖДЕНИЮ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
1. О мерах по совершенствованию системы управления капитальным строительством ГК «Росатом».
СЛУШАЛИ: Мироненко Дениса Валериевича – Заместителя директора – начальника управления капитальными вложениями в объекты ФАИП и ГОЗ ГК «Росатом», с докладом по совершенствованию системы  управления капитальным строительством ГК «Росатом».
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Считать целесообразным усиление взаимодействия СРО атомной отрасли с блоком управления капитальным строительством ГК «Росатом» в целях повышения эффективности работы строительного комплекса при сооружении объектов использования атомной энергии. Исполнительной дирекции СРО атомной отрасли  подготовить и согласовать  с Дирекцией по капитальным вложениям ГК «Росатом»  предложения (Соглашение) о взаимодействии и сотрудничестве.
Решение принято большинством голосов.
2.  О состоянии и мерах по развитию отраслевой системы ценообразования в строительстве.
СЛУШАЛИ:  Триполец Ирину Николаевну – Заместителя директора по развитию отраслевого ценообразования в строительстве ГК «Росатом», с докладом о состоянии и мерах по развитию отраслевой системы ценообразования в строительстве.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Одобрить меры по развитию отраслевой системы ценообразования, осуществляемые ОЦКС ГК «Росатом» и рекомендовать проводить эту  работу во   взаимодействии с  Комитетом по методологии ценообразования СРО атомной отрасли.
Решение принято большинством голосов.
3.  О реализации Программы разработки совместных НТД ГК «Росатом» и СРО атомной отрасли на 2012-2016 годы и о подготовке Программы разработки технологических регламентов по сооружению типовых энергоблоков на базе реакторов ВВЭР-ТОИ.
СЛУШАЛИ: Малинина С.М. – технического директора Организации, с докладом о реализации Программы разработки совместных НТД ГК «Росатом» и СРО атомной отрасли на 2012-2016 годы и о подготовке Программы разработки технологических регламентов по сооружению типовых энергоблоков на базе реакторов ВВЭР-ТОИ.
РЕШЕНИЕ:
1. Одобрить деятельность Исполнительной дирекции, соответствующих Комитетов СРО атомной отрасли и ООО «ЦТКАО» по реализации Программы разработки совместных НТД  Госкорпорации «Росатом» и СРО атомной отрасли на 2012-2016 годы;
2. Членам Совета СРО атомной отрасли оказывать максимальную поддержку по формированию и организации деятельности экспертного сообщества на базе ООО         « ЦТКАО" с привлечением в его состав лучших специалистов организаций-членов СРО и экспертов атомной отрасли.
3. Исполнительной дирекции СРО усилить меры по обеспечению внедрения и исполнения принимаемых стандартов в организациях-членах СРО, оказывать максимальную методическую поддержку и обучение персонала, ответственного за внедрение и контроль исполнения стандартов;
4. Исполнительной дирекции СРО, при внесении изменений в Программу разработки совместных НТД Госкорпорации «Росатом» и СРО атомной отрасли на 2014-2016 годы, учитывать предложения организаций-членов СРО и экспертного сообщества;
5. Признать работу по разработке системы технологических регламентов на комплексы работ при сооружении серийных энергоблоков с реакторными установками ВВР-ТОИ как необходимую и особо важную.
6. Одобрить проект Соглашения Концерна «Росэнергоатом» и СРО атомной отрасли и проект Концепции по разработке технологических регламентов сооружения типовых энергоблоков на базе реакторов ВВЭР-ТОИ.
7. Исполнительной дирекции, Комитету по техническому регулированию и ООО «ЦТКАО» обеспечить разработку и согласование  Программы разработки технологических регламентов на период 2013-2016 годы.  План мероприятий по реализации Программы представить на рассмотрение Совета.  Срок – сентябрь 2013 г.
Решение принято большинством голосов.
4.  О реализации образовательного проекта и Программы профессиональной подготовки квалифицированных рабочих строительного комплекса атомной отрасли.
СЛУШАЛИ: Стамбулко А.В. – начальника отдела специальных проектов Организации, с докладом о реализации образовательного проекта;  Чупейкину Н.Н. – директора НОУ «УЦПР», с докладом по Программе профессиональной подготовки квалифицированных рабочих строительного комплекса атомной отрасли.
РЕШИЛИ:
1. Исполнительной дирекции, НОУ УЦПР,  Комитету по образованию СРО атомной отрасли:
1.1. Обеспечить опережающее развитие программ повышения квалификации в образовательных учреждениях, расположенных в зоне основных площадок строящихся объектов использования атомной энергии:  ИЯЭ СПбГПУ (Сосновый Бор), НОУ УЦПР (Нововоронеж), ВИТИ НИЯУ МИФИ (Волгодонск);
1.2. Обеспечить существенное повышение качества обучения руководителей и специалистов по программам повышения квалификации, включая внедрение очной формы обучения,  использование современных информационно-коммуникационных  технологий на этапе дистанционного обучения, включая  очно-удаленную  форму обучения.
2. Рекомендовать руководителям организаций – членам  СРО НП «СОЮЗАТОМСТРОЙ» в срок до 01 июля 2013г. заключить договоры с НОУ УЦПР:
-  на обучение в 2013г. рабочих  по программам профессиональной подготовки;
-  на подтверждение заявленного уровня квалификации
 с учетом требований,  в части  обеспечения квалификационного уровня персонала, принятых на общем собрании СРО атомной отрасли 14 февраля т.г.
3.Организациям-членам СРО НП «СОЮЗАТОМСТРОЙ» в срок до 01 июля 2013г. направить в адрес Исполнительной дирекции СРО свои предложения по расширению перечня профессий квалифицированных рабочих с учетом потребности Организаций.
Решение принято большинством голосов.
5.  Утверждение Программы развития СРО атомной отрасли на период 2013 -2014 г.г.
СЛУШАЛИ: Денисова В.А. – директора по развитию и специальным проектам Организации, который представил на утверждение программу развития Организации на период 2013 -2014 г.г., Приложение № 2 к Протоколу.
РЕШИЛИ: Утвердить Программу развития СРО атомной отрасли на период 2013 -2014 г.г. согласно Приложению № 2 к протоколу. Исполнительной дирекции СРО разработать план мероприятий по обеспечению реализации Программы и обеспечить контроль исполнения. Отчет об исполнении Программы включать в повестку заседаний Совета и размещать  на сайте Организации.
Решение принято большинством голосов.
6. Утверждение персонального состава Комитета по методологии ценообразования при строительстве ОИАЭ.
СЛУШАЛИ: Опекунова В.С. – президента Организации, который представил на утверждение персональный состав Комитета по методологии ценообразования при строительстве ОИАЭ, Приложение № 1 к Протоколу.
РЕШИЛИ: Утвердить состав Комитета по методологии ценообразования при строительстве ОИАЭ согласно Приложению № 1 к Протоколу.
Решение принято большинством голосов.
7. О развитии специализаций в деятельности организаций - членов СРО атомной отрасли.
СЛУШАЛИ: Денисова В.А. – директора по развитию и специальным проектам Организации, с докладом о развитии специализаций в деятельности организаций - членов СРО атомной отрасли.
РЕШИЛИ: 1. Одобрить Концепцию развития специализаций в организациях строительного комплекса атомной отрасли.
2. Исполнительной дирекции,  Комитету по подрядным отношениям обеспечить:
- Разработку оптимального перечня специализаций строительного комплекса атомной отрасли;
- Разработку методологии по структурированию строительного комплекса атомной отрасли по видам специализации на основе доминирующих видов работ,  выполняемых организациями - членами СРО;
- Подготовку предложений по формированию специализированных подрядных альянсов в различных организационно-правовых формах.

Решение принято большинством голосов.

Председатель заседания Совета            	                                    			Опекунов В.С.

Секретарь заседания Совета	                                                                       	Толмачев А.В.